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Hemşirelik Mesleğinin Yapıtaşlarından 
Biri: Faye Glenn Abdellah, Kuramı ve 
Hasta Eğitimi Süreci

One of the Building Blocks of the Nursing 
Profession: Faye Glenn Abdellah, 
Her Theory and Patient Education Process

ÖZET
Hemşire kuramcılardan Faye Glenn Abdellah’ın kuramı; hastayı birçok yönü 
ile ele alarak değerlendirilmesine olanak sağlayan, teorik çerçevesi anlaşılır 
ve basit olup, hasta eğitim sürecine de kolaylıkla uyarlanabilen bir kuram-
dır. Abdellah, hemşireliğin profesyonel bir meslek haline gelmesinde öncü 
olan teorisyenlerdendir. Abdellah, hemşirelik mesleğinin profesyonelleşmesi 
için, hemşirelerin eğitimine odaklanmıştır. Kendisi hemşirelik faaliyetlerinin 
araştırmalara temellendirilmesi gerektiğini savunmuştur. Abdellah hemşire 
eğitimcisi ve araştırmacısı olarak; askeri görevlerde hizmet etmiş, sağlık 
hizmeti veren kurumların hastalara konulan tanıları gruplandırma ve hasta 
kategorilendirme sistemini geliştirmiş, huzur evi standartlarını geliştirme 
sürecine dahil olmuş, ilk kadın ve ilk hemşire olarak genel cerrah yardımcısı 
unvanını almıştır. Hemşirelik eğitiminin lisans, yüksek lisans ve doktora se-
viyelerinde verilmesi için çeşitli çalışmalarda bulunmuştur. Yaptığı anket 
çalışmalarıyla hemşirelik eğitimini yönlendiren ve bilgilendiren hemşirelik 
problemlerinin sınıflamasını yaparak “21 Hemşirelik Problemi” kuramını 
geliştirmiştir. Kuramın temelinde hastaların ihtiyaçları yer almakta olup, kur-
amın merkezinde ise “sağlık ekibi, hemşireliğin profesyonelleşmesi, sağlık ve 
hemşirelik” kavramları yer almaktadır. Abdellah’ın problem çözme kuramın-
da, sağlık ihtiyaçları ve problem çözme becerileri temel oluşturduğundan; 
hasta eğitiminin amacı ile örtüşmekte olup, hasta eğitim sürecinin planlan-
masında yol gösterici olacağı düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler 
Faye Glenn Abdellah, hasta eğitimi, hemşirelik eğitimi, hemşirelik kuramı, 
problem çözme

ABSTRACT 
The theory of Faye Glenn Abdellah, one of the nurse theorists; It is a theory 
that allows the patient to be evaluated by considering many aspects, has an 
understandable and simple theoretical framework, and can be easily adapt-
ed to the patient education process. Abdellah focused on the education of 
nurses to professionalize the nursing profession. She argued that nursing 
activities should be based on research. Abdellah as a nurse educator and re-
searcher; she served in military duties, developed the system of grouping di-
agnoses and categorizing patients in healthcare institutions, was involved in 
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the process of developing nursing home standards, 
and received the title of assistant general surgeon 
as the first woman and the first nurse. She has car-
ried out various studies to provide nursing education 
at undergraduate, master’s and doctoral levels. She 
developed the theory of 21 nursing problems by clas-
sifying the nursing problems that guide and inform 
nursing education through her survey studies. The 
needs of patients are at the basis of the theory, and 
the concepts of “health team, professionalization of 
nursing, health and nursing” are at the center of the 
theory. Since health needs and problem-solving skills 
form the basis of Abdellah’s problem-solving theory; 
It overlaps with the purpose of patient education and 
is thought to be a guide in planning the patient edu-
cation process.

Keywords
Faye Glenn Abdellah, patient education, nursing edu-
cation, nursing theory, problem solving 

GİRİŞ
Günümüzde sağlık hizmeti alımı konusunda 
yaşanan yoğunluk ve hemşirelerin çalıştığı alanlarda 
sayılarının az olması ile fazla iş yüklerinden kaynak-
lı sebepler sonucu hastaların ve hasta yakınlarının 
bakım ve tedavi ile ilgili daha çok sorumluluk alma-
larını; aynı zamanda bakım konusunda bilgi, beceri, 
tutum ve davranış kazanmalarını gerektirmektedir. 
Sağlık eğitiminin temelinde yer alan hasta eğitimi; 
hastanın bakımı ve hastalığı, hastane organizasyonu, 
kurumsal prosedürle ilgili işlemleri, psikososyal 
desteği içeren organize etkinlikler ile ilgili hastanın 
bilgisini ve sağlık davranışını etkilemek için öğret-
mek, danışmanlık ve davranış değiştirme teknikleri 
gibi yöntemlerin kombinasyonunu kullanarak yapılan 

planlı bir öğrenme deneyimi olarak tanımlanmaktadır 
(1, 2). Hasta birey ve ailesini, oluşabilecek komp-
likasyonlardan korumayı, hastanın durumu ile paralel 
olarak fiziksel, sosyal ve psikolojik olarak hayatında 
kendine bakabilir duruma gelmesini amaçlamak-
tadır. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), hasta eğitimini 
“hastaların ve toplumun sağlık gereksinimlerine uy-
gun olması, hastalığının yönetiminde hastanın aktif 
katılımını sağlaması, disiplinlerarası ve çok disiplinli 
işbirliği ve sorun çözme yaklaşımına dayalı bir ekip 
çalışması gerektiği” şeklinde belirtmiştir. Faye Glenn 
Abdellah’ın kuramı, hastanın birçok yönü ile incele-
nerek değerlendirilmesini sağlayan, teorik çerçevesi 
anlaşılır ve basit olduğu için hasta eğitim sürecine de 
kolaylıkla uyarlanabilen bir kuramdır (3, 4).
Bireyin sağlığı/hastalığı ile ilgili gereksinimi so-
nucu oluşan bilgi eksikliği, Abdellah’ın kuramında 
hemşirelik sorunu ile açıklanmakta, bilgi eksikliği-
nin giderilmemesi durumunda sunulacak hemşire-
lik bakımının, hemşirelerin bütüncül bakış açılarıyla 
hastanın eğitim gereksinimlerini ele almasını gerek-
tirmektedir (1, 2, 4-6).
Abdellah’ın problem çözme kuramında sağlık ihti-
yaçları ve problem çözme becerileri temel oluştur-
duğundan hasta eğitiminin amacı ile de örtüşme-
ktedir. Bu makalede F. G. Abdellah’ın biyografisi ve 
kuramı irdelenmiş ve kuramın hasta eğitim sürecinin 
planlanmasında yol gösterici olması amaçlanmıştır. 

Faye Glenn Abdellah: Biyografisi ve 
Akademik Çalışmaları
Faye Glenn Abdellah, profesyonel olarak hemşireliğin 
gelişmesinde yapıtaşı olan ilk hemşirelik teorisy-
enlerindendir. Hemşireliğin profesyonelleşmesi için, 
hemşirelerin eğitimine odaklanarak, hemşirelik faali-
yetlerinin araştırmalara temellendirilmesi gerektiğini 
savunmuştur. F. G. Abdellah,13 Mart 1919’da Ameri-
ka’da New York şehrinde doğmuştur. Annesi Scottish 
ve babası Algerian’dır. Hindenburg’ta 1937’de hidro-
jen yakıtlı hava gemisinin patlaması ile hemşirelik 
mesleğine ilgi duymaya başlamıştır. Patlama olduğu 
zaman hemen erkek kardeşi ile birlikte olay yerine 
giderek yaralılara yardım etmiş ve o patlama anın-
da hemşire olmaya karar vermiştir. Kendisiyle daha 
sonra yapılan bir röportajda “Acil bir durumda ne 
yapacağıma ilişkin hiçbir eğitim almadım, sadece 
zeplinden çıkan kavurucu gazdan zavallı yaralıların 
yandıklarını görebiliyordum. O an bir şey yapmam ge-
rektiğini düşündüm ve hemşire olmalıyım dedim” (7, 
8) diyerek patlama anı ile ilgili duygu ve düşüncelerini 
ifade etmiştir. 
Abdellah hemşirelik eğitimini New Jersey’deki Fitkin 
Memorial Hastanesi Hemşirelik Okulu’nda almış, eği-
tim ve halk sağlığı alanına geçmeden önce kadrolu 
hemşire ve baş hemşire olarak çalışmıştır. Kolombi-
ya Üniversitesi Teachers College’den mezun olmuş, 
hemşirelik alanında lisans derecesini 1945 yılında 
almış ve ilk eğitimci deneyimini de Yale Üniversite-
si’nde edinmiştir. Abdellah 1947 yılında psikoloji 

Alanla İlgili Bilinenler
Literatür incelendiğinde hemşirelik eğitimini et-
kileyen, hemşireliğin meslekleşmesinde öncü 
olan, yapı taşı olan kuramcıların/teorisyenler-
in hemşirelik mesleğinin profesyonelleşmesi 
için yaptıkları ve kazandırdıkları çalışmalar 
üzerinde özellikle kavram/kuram derslerinde 
durulduğu görülmektedir.

Makalenin Alana Katkısı
Literatür incelendiğinde Faye Glenn Abdel-
lah’ın biyografisi, kuramı ile hasta eğitimi süre-
cini aynı anda ele alan bir çalışmaya ya da 
makaleye rastlanmamıştır. Bu makale, Faye 
Glenn Abdellah hakkında bilgi sahibi olmak ve 
kuramını incelemek isteyen aynı zamanda bu 
kuramı hasta eğitimi sürecine dahil ederek kul-
lanmak isteyen mezun ve öğrenci hemşirelere, 
akademisyenlere bakış açısı kazandırması ve 
rehberlik etmesi amacıyla katkı sağlayacaktır.
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alanında yüksek lisans derecesi almış ve ardından 
1955’te Columbia Üniversitesi’nde doktora eğitimi al-
maya başlamıştır. Aynı zamanda Rutgers Üniversite-
si’nde çeşitli bilimsel çalışmalar da yürütmüştür (7).
Abdellah ABD Halk Sağlığı Servisinde görevli kolor-
du komutanlığında 40 yıl hemşire eğitimcisi/araştır-
macısı olarak askeri görevde hizmet etmiştir. ABD’de 
sağlık hizmeti veren kurumların hastalara konulan 
tanıları gruplandırma ve hasta kategorilendirme 
sistemini geliştirmiştir. Bu nedenle “hemşirelik 
tanılarına” atıfta bulunan ve kullanan ilk teorisyenle-
rden biridir (9).

Abdellah 1981 yılında huzurevi standartlarını 
geliştirme sürecine dahil olmuş ve genel cerrah 
yardımcısı unvanını almıştır. Bu unvanı alan ilk kadın 
ve ilk hemşiredir. Halk sağlığı alanında baş hemşire 
olarak hizmet vermiş ve bu kapsamda yaşlılarla, 
AIDS’li hastalarla çalışarak sağlığı geliştirici çalışma-
larda bulunmuştur. Tuğamiral olarak 1989 yılında ask-
eri görevinden emekli olmuştur; fakat kamu görevine 
Amerikan sisteminde sağlık politikaları geliştirme ile 
hemşirelik eğitiminin geliştirilmesi alanında devam 
etmiştir. Uniform Services Üniversitesi Sağlık Bilim-
leri Hemşirelik Okulu’nda 1993 yılında dekan olarak 
görev almış, 2002 yılına kadar bu görevine devam 
etmiştir (7).
Sağlık hizmeti ile ilgili çalışmalarına global ölçekte 
devam etmiş ve DSÖ gibi uluslararası kuruluşlar-
da danışman olarak görev almıştır. Ayrıca Çin Halk 
Cumhuriyeti, Portekiz Sovyetler Birliği ve Japonya’da 
sağlık hizmeti alanında çalışmalarda bulunmuş-
tur. Yaptığı çalışmalar sonucunda Fahri doktora, 
çeşitli madalyalar, profesyonel ve akademik ödüller 
almıştır. Bilime katkılarından dolayı 2000 yılında 
ABD ulusal kadınlar onur listesine dahil edilmiştir. 
Abdellah yaptığı çalışmalarda, hemşirelikte teori ve 
uygulama ile ilgili bilimselliği ön planda tutmuştur. 
Hemşirelik alanında araştırma eksikliğinin hastaların 
ihtiyaçlarını karşılama potansiyelini sınırlandırdığını 
düşünmüştür (7).

Abdellah’ın temel amacı; hemşireliğin bir hizmet 
ve uygulama deneyiminden daha çok Florence 
Nightingale tarafından ortaya konulan araştırma-
ya yönelik bir meslek olmasını sağlamak olmuştur. 
Kırk hemşirelik okulunda yaptığı anket çalışmasıy-
la, hemşirelik eğitimini yönlendiren ve bilgilendiren 
hemşirelik problemleri sınıflamasını yapmıştır. Bu 
çalışma F. G. Abdellah’ın 21 hemşirelik problemi-
ni belirlemesine yardımcı olmuştur ve bu çalışmayı 
geliştirmeye devam etmiştir (7).  

Eugene Levine ile 1950’lerin sonlarına doğru yaptığı 
çalışmalarla, hasta merkezli bakım dönemini başlat-
mıştır. Böylece hastaların ihtiyaçlarının belirlenmesi-
ni, en iyi tedavi yönteminin bulunmasını sağlamıştır. 
Bunun yanında Abdellah, yaşlılar için geliştirdiği 
standartlarla geriatri hemşireliğinin bir uzmanlık al-
anı olarak tanınmasını sağlamıştır. Kariyeri boyunca 

hemşirelik eğitiminin lisans, yüksek lisans ve doktora 
seviyelerinde verilmesi için çeşitli çalışmalarda bu-
lunmuştur (7).  

Abdellah’ın makaleler, kitaplar, kitap bölümleri, mono-
graflar, raporlar, konferans tutanakları vb. olmak üzere 
150 yayını bulunmaktadır. İlk çalışması 1950’lerin 
ortasında hemşirelikle ilgili ortaya attığı kavramlarla 
ilgili olup önemli ilk eseri, 1960 yılında hasta merkezli 
hemşirelik yaklaşımları üzerine yazdığı ve hemşire-
likle ilgili 21 hemşirelik problemini ortaya koyduğu 
“Patient-Centered Approaches to Nursing” ismiyle 
yayınlanmıştır. Eugene Levine ile birlikte 1994 yılında 
“Preparing Nursing Research fort the 21st Century” 
isimli kitabını yayınlamıştır. Bu kitapta kitabın çıktığı 
dönem ve geçmişi karşılaştırmalı olarak ele almışlar 
ve hemşirelikte araştırma konusunu incelemişlerdir 
(7, 9, 10).

Hasta Merkezli Hemşirelik Yaklaşımı Teorisi
F. G. Abdellah’ın kuramının temelinde, hastaların ih-
tiyaçları vardır; bunlar hemşirelerin sorumlu olduğu 
görevler kapsamında 21 hemşirelik problemi olarak 
tanımlanmıştır. Bu kuramın temelinde Abdellah’ın 
klinik deneyimi ve beş yıllık araştırmaları bulunmak-
tadır. Kuramın merkezinde ele aldığı kavramlar: “1. 
Sağlık ekibi, 2. Hemşireliğin profesyonelleşmesi, 3. 
Hasta 4. Hemşirelik” dir. Kuram, hemşirelik eğitimi-
nin gelişmesine yardımcı olmak için oluşturulmuş 
olup hemşirelik eğitimini ve uygulamasını kapsa-
yarak, hemşirenin hastaya doğru bir şekilde bakım 
vermesini amaçlamaktadır. Bu durum bir noktada, 
Maslow’un ihtiyaç hiyerarşisi ile benzerlik taşımak-
tadır. Abdellah’ın kuramı, hastanın problemlerine 
odaklanarak, tedavi sürecinde hemşirelik bakımını 
geliştirmek için 10 adımı temel almıştır (9, 11, 12):
1. Hastayı tanımayı öğrenmek
2. İlgili ve önemli verileri sıralamak
3. Hastaların yaşadığı benzer hemşirelik problemleri 
ile ilgili genellemeler yapmak
4. Tedavi planı oluşturmak
5. Hastaların genellemelerini test etmek ve ek genel
 lemeler yapmak
6. Hastaların hemşirelik problemleri hakkında 
sonuçlarını doğrulamak
7. Davranışını etkileyen tutumları ve ipuçlarını belir
 lemek için hastayı belirli bir süre boyunca göz lemle-
meye ve değerlendirmeye devam etmek
8. Hastanın ve ailenin tedavi planına verdiği tepkiyi 
keşfetmelerini sağlamak ve onları plana dahil etmek
9. Hemşirenin hastanın hemşirelik sorunları hakkın
 da nasıl hissettiğini belirlemek
10. Kapsamlı bakım planı geliştirmek Kuram, hasta 
 ve hastaya bakım vereni bir bütün halinde inceleyer-
ek fiziksel, ruhsal, sosyal, entelektüel ve manevi ge-
reksinimlerini karşılamak için hemşirelik bakımının 
önemine odaklanmaktadır. Hastaya bakım vereni de 
kapsadığı için hem hastanın hem de yakınının çok 
yönlü değerlendirilmesine imkân tanır (13). 
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Faye Glenn Abdellah’ın 21 Hemşirelik Problemi şu 
şekildedir:
1. İyi Hijyen ve Fiziksel Rahatlığı Sürdürmek 
2. Optimal aktivite, egzersiz, dinlenme ve uykuyu  teş-
vik etmek
3. Kazaların, yaralanmaların veya diğer travmaların 
ve enfeksiyonun yayılmasının önlenmesi yoluyla 
güvenliği sağlamak
4. İyi vücut mekaniğini korumak ve deformiteleri ön-
lemek
5. Tüm vücut hücrelerinin oksijenlenmesinin  
sürdürülmesini kolaylaştırmak
6. Tüm vücut hücrelerinin beslenmesinin  sürdürülme-
sini kolaylaştırmak
7. Eliminasyonun sürdürülmesini kolaylaştırmak
8.  Sıvı ve elektrolit dengesinin korunmasını kolay-
laştırmak
9.  Vücudun hastalık koşullarına verdiği fizyolojik tep-
kileri tanımak
10. Düzenleyici mekanizmaların ve işlevlerin 
sürdürülmesini kolaylaştırmak
11. Duyusal işlevin sürdürülmesini kolaylaştırmak
12. Olumlu ve olumsuz ifadeleri, duyguları ve tepki-  
leri belirlemek ve kabul etmek
13. Yapısal/organ hastalıkları ile duygular arasındaki  
ilişkiyi tanımlamak ve kabul etmek
14. Etkili sözlü ve sözsüz iletişimin sürdürülmesini 
kolaylaştırmak
15. Verimli kişiler arası ilişkilerin gelişimini sağlamak
16. Kişisel manevi hedeflere ulaşmayı kolaylaştırmak
17. Terapötik bir ortam yaratmak ve sürdürmek
18. Farklı fiziksel, duygusal ve gelişimsel ihtiyaçları 
olan bir birey olarak benlik duygusunun farkına  var-
masını sağlamak
19. Fiziksel ve duygusal sınırlamalar ile mümkün 
olan optimum hedefleri kabul etmek
20. Hastalıktan kaynaklanan sorunların çözümüne 
yardımcı olarak toplum kaynaklarını kullanmak
21. Hastalık nedenini etkileyen faktörler olarak so-
syal sorunların rolünü anlamak

Hasta Eğitimi Sürecinin Faye Glenn Abdellah 
Kuramı ile Bütünleşmesi
Hasta Eğitiminde Veri Toplama
Hasta eğitim sürecinin ilk basamağını oluşturan veri 
toplama aşaması, Abdellah’ın kuramında hemşirelik 
bakımında geliştirdiği on adımdan ilk ikisi “hastayı 
tanımayı öğrenmek; ilgili ve önemli verileri sıralamak” 
olan maddeleri içermektedir. Hemşirenin hasta eğiti-
mi ile ilgili öğrenmeyi gerçekleştirme ve öğretme 
etkinliklerini etkileyen tüm verilerin sistematik bir 
düzen içinde, hastanın ve ailesinin özellikleri dik-
kate alınarak, istikrarlı ve sürekli toplanmasını ve 
değerlendirmesini sağlar. Hemşire, hasta eğitimini 
gerçekleştirmeden önce, hastanın neyi öğrenmeye 
ihtiyacı olduğunu, neleri bilip neleri bilmediğini, 
öğrenme ile ilgili yeterli istek ve motivasyona sahip 
olup olmadığını, öğrenme yöntem ve tekniklerinden 
hangisinin hasta için daha uygun olduğunu, eğitimin 

içeriğinin nasıl oluşturulması ve nasıl sınırlandırıl-
ması gerektiğini ve hastaya uygun nasıl bir ma-
teryalin hazırlanması gerektiğini iyi bilmeli ve tüm 
bunları planlayabilmesi için ayrıntılı bir şekilde veri 
toplamalıdır. Hemşire hasta ve ailesi ile görüşerek, 
hastanın tıbbi ve hemşirelik kayıtlarını ve hastaya 
tedavi ve bakım veren ekip üyelerini, veri toplama 
kaynakları olarak değerlendirebilir. Hastanın eğitim 
ihtiyacı, hemşirelik eğitimi tanısıdır. Hastanın eği-
tim ihtiyaçları belirlendikten diğer deyişle hemşirelik 
eğitimi tanısı konulduktan sonra davranış değişik-
likleri ve hastanın durumunun iyileşmesi için eğitim-
leri önem sırasına koymak önemlidir (1, 14, 15). 

Hasta Eğitiminde Tanılama
Tanılama aşaması, hasta eğitimi sürecinin ikinci 
aşaması olup, hastadan toplanan veriler doğrul-
tusunda öğrenme gereksinimlerine yönelik belir-
lenen ve çoğunlukla bilişsel, duyuşsal ve psikomotor 
alanda bilgi eksikliğine bağlı eğitim tanılarıdır (Tablo 
1). Bu kapsamda Abdellah’ın kuramı doğrultusunda 
hemşire hastaların yaşadığı benzer hemşirelik prob-
lemleri ile ilgili genellemeler yaptıktan sonra onları 
kendi hastasına özelleştirerek tanılama yapar.

Hasta Eğitiminde Planlama 
Hasta eğitiminde hemşirenin başarılı olması iyi bir 
planlama yapmasına bağladır. Hemşire planlama-
ya geçmeden önce, Abdellah’ın kuramını kullanarak 
ayrıntılı bir şekilde topladığı veriler doğrultusunda ve 
varsa hastanın bilgi eksikliklerini belirleyerek, planla-
ma aşamasında bunları öncelik sırasına koymalıdır. 
Abdellah’ın kuramındaki “tedavi planı oluşturmak; 
hastaların genellemelerini test etmek ve ek genel-
lemeler yapmak” maddeleri ile entegre edilen hasta 
eğitiminin planlama aşamasında hemşire planlama 
yaparken her bir eğitim tanısı için eğitimin amacını, 
kısa, orta ve uzun vadeli hedeflerini ayrı ayrı belirle-
melidir. Hasta eğitiminin bilişsel, duyuşsal ve psiko-
motor öğrenme hedefleri doğrultusunda, öğretme 
etkinliklerinin gerçekleştirilmesi sonucu davranış 
değişikliklerinin oluşturulması amaçlanmaktadır. 
Hasta eğitiminin başarısı eğitim sürecinin, amaç 
ve hedeflerinin iyi planlanmasıyla doğru orantılıdır. 
Amaçlar ve hedefler oluşturulduktan sonra bir eğiti-
min hangi zaman aralığında ve ne kadar süre ile 
yapılacağı belirlenmelidir. Eğitimlerin uzun tutulması 
dikkati dağıtacağı ve hastanın motivasyonunu olum-
suz etkileyeceği için, ortalama bir eğitim süresinin 
20 dakika olması istenmektedir. Eğitim içeriğinin be-
lirlenmesi de yine bu aşamada oluşmaktadır. İçerik 
hastanın genel durumu, okuryazarlık durumu veya 
eğitim düzeyi, anlama becerisi yaşı, cinsiyeti, sosyoe-
konomik özellikleri dikkate alınarak oluşturulmalıdır. 
Eğitim basit ifadelerden karmaşık bilgilere doğru il-
erlemeli, gerek görülmeyen bilgilerin içerikte yer al-
ması engellenmelidir. Eğitimde sadece hastaya ver-
mek istenilen bilgiler verilmelidir. Eğitim planlanırken 
üzerinde durulması gereken bir diğer konu da öğre-
tim stratejisi, yöntem ve tekniklerinin seçimidir. Bu 



86

Kocaağalar Akince E. ve ark.

Tablo 1. Faye Glenn Abdellah’ın Kuramına Göre Veri Toplama Alanları ve Eğitim Tanısının Kuramla Bütünleştirilmesi
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faktörlerin doğru seçilmesi, hastada kazanılması 
istenilen davranış değişiklikleri için önemlidir. Hasta 
eğitiminde kullanılacak materyallerin neler olması 
gerektiğini, bu materyallerin hangi amaçlar doğrul-
tusunda kullanılacağı, anlaşılır ve gerçeğe yakın ma-
teryallerin kullanılmasının akılda kalıcılığı artıracağı 
unutulmamalıdır. Eğitim planında yer alması gereken 
bir diğer konu da eğitimin sonunda yapılacak değer-
lendirmenin yönteminin ve ölçme kriterlerinin belir-
lenmesidir (1, 5, 15-17). 

Hasta Eğitiminde Uygulama
Hasta eğitiminin uygulama aşaması, planlanan eğiti-
min gerçekleştirilmesini kapsamaktadır. Hemşirenin 
bilgi ve becerilerini, deneyimlerini eğitim esnasında 
kullanması, doğru yöntem, teknik ve materyalleri 
seçmesi ile gerçekleşmektedir. Uygulama aşamasın-
da hemşire, eğitim içeriğini yavaş ve mantık süzgecin-
den geçirerek, hastanın soru sormasına izin vere-
rek, onun eğitim sürecine aktif bir şekilde katılımını 
sağlayarak gerçekleştirmelidir. Hasta yapılan eğitimi 
anlayıp uygular ise: hastanın konforunun, yaşam ka-
litesinin artacağı hastaya anlatılmalı ve arada hatır-
latılmalıdır. Mutlaka hastadan geri bildirim alınarak, 
verilen eğitim uygulamalı ise, gösterip yapması, 
düz anlatım ise kısaca özetlemesi istenerek, hasta 
eğitiminin nasıl geçtiği kontrol edilmelidir (1, 15). 
Abdellah’ın kuramı kapsamında hemşire vermiş 
olduğu eğitimden sonra hastaları hemşirelik prob-
lemleri hakkında sonuçlarını doğrulayarak, onların 
davranışını etkileyen tutumları ve ipuçlarını belirle-
mek için hastayı belirli bir süre boyunca gözlemle-
meye ve değerlendirmeye devam etmelidir. Böylece 
hastanın ve ailenin tedavi ve eğitim planına verdiği 
tepkiyi keşfetmelerini sağlar ve onları eğitim planı-
na dahil etmiş olur. Aynı zamanda hemşire hastanın 
hemşirelik sorunları hakkında nasıl hissettiğini de be-
lirlemiş olur. 

Hasta Eğitiminde Değerlendirme ve Eğitimin 
Kaydedilmesi
Değerlendirme aşaması, planlanan doğrultuda 
uygulanan hasta eğitiminin hedefe ne kadar ulaşıp 
ulaşmadığını göstermektedir. Değerlendirme 
aşaması kazanılması istenilen davranışlar için be-
lirlenen genel ve özel hedeflerin, eğitim kapsamının, 
eğitim etkinliklerinin, sınama durumlarının, öğretim 
yöntemlerinin, tekniğinin, kullanılan materyallerin, 
kaynakların, hastanın ailesinin ve hasta eğitimini 
veren hemşirenin değerlendirilmesini içermektedir. 
Ayrıca değerlendirme için, gözlem, görüşme, sözlü 
ya da yazılı değerlendirme türleri kullanılabilir. 

Hasta eğitimi genelde informal olarak gerçekleştiği 
için çoğunlukla kaydedilmemektedir; ancak hemşire-
nin eğitimci görev ve sorumluluğu kapsamında ele 
alındığından uygulanan eğitimin kaydedilmesi önem-
lidir. Hasta eğitiminde; veri toplama kaynakları, hasta 
eğitimi tanıları, bu tanılar doğrultusunda planlanan 
eğitimlerin içeriği, öğretim yöntem ve teknikleri, kul-
lanılan materyaller, kaynaklar ve son olarak han-
gi değerlendirme yönteminin kullanıldığı mutlaka 
kaydedilmelidir (1, 15). Bu aşama aynı zamanda 
gelecek eğitim planları ve kapsamlı bakım planı 
geliştirirken de fikir oluşturması açısından önemlidir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Faye Glenn Abdellah’ın 21 Hemşirelik Problemi Ku-
ramı hemşirelik bakımının planlanması ve uygulan-
masında oldukça anlaşılır ve kolaydır. Hastanın temel 
bakım, destekleyici bakım ve iyileştirici bakım gerek-
sinimlerinin temel alınarak ele alınması, hemşirelerin 
hasta eğitimi süreci için, hastadan ayrıntılı veri to-
planmasını gerektirmektedir. Hemşirelikte bütüncül 
bakış açısıyla, hastanın değerlendirilmesi ve bu 
doğrultuda bakımın sağlanması, hastanın iyileşme 
sürecinde ne kadar etkiliyse, aynı şekilde hastaya bil-
mediği ya da eksik ya da yanlış bildiği konular hakkın-
da doğru bilgiler/eğitimler vererek; hasta eğitimini de 
bakımın önemli bir bileşeni haline getirmek, hastanın 
motivasyonu, hastalığa ve tedaviye uyumu, sosyal et-
kileşimleri ve yaşam kalitesi açısından yararlı olacak-
tır. Hasta eğitimi süreci, hemşirelik bakım sürecin-
den ayrı düşünülmediği için hemşireler, Abdellah’ın 
kuramını rahatlıkla kullanabilir ve eğitim tanılarını 
gözden kaçırmadan belirleyebilir. Bu bağlamda 
hastaların çok yönlü değerlendirilmesini ve bütüncül 
hemşirelik bakımının sağlanmasını temel alan F. G. 
Abdellah’ın kuramı ile ilgili daha çok çalışmaların, 
olgu sunumlarının ve hasta eğitimlerinin planlanması 
önerilmektedir.
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